
РЕШЕНИЕ

 

по результатам рассмотрения жалобы

АКЦИОНЕРНОГО ОБЩЕСТВА "ПОЧТА РОССИИ"

 

Дело № 021/06/49-677/2023 г. Чебоксары

 

Резолютивная часть решения оглашена 18 августа 2023 года

Решение изготовлено в полном объеме 23 августа 2023 года

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Чувашской Республике – Чувашии по контролю в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд,
созданная на основании приказа Чувашского УФАС России 10.02.2023
№9 в составе:

"..."

в присутствии представителей от:

уполномоченного учреждения - Казенного учреждения Чувашской
Республики «Региональный центр закупок Чувашской Республики» - "..."

заказчика – Территориального фонда обязательного медицинского
страхования Чувашской Республики (ТФОМС Чувашской Республики) —
"..."

заявителя — Акционерного общества «Почта России» - "..."

рассмотрев путем видео-конференц-связи жалобу Акционерного
общества «Почта России» (далее — Заявитель, УФПС Чувашской
Республики) на действия комиссии заказчика - Территориального фонда
обязательного медицинского страхования Чувашской Республики и
уполномоченного учреждения - Казенного учреждения Чувашской
Республики «Региональный центр закупок Чувашской Республики» при
проведении электронного аукциона на поставку государственных знаков
почтовой оплаты (изв. № 0815500000523007509) в соответствии с
Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных



и муниципальных нужд» (далее – Закон о контрактной системе),

 

УСТАНОВИЛА:

 

В Чувашское УФАС России 11.08.2023 поступила жалоба Акционерного
общества «Почта России» на действия комиссии заказчика -
Территориального фонда обязательного медицинского страхования
Чувашской Республики и уполномоченного учреждения - Казенного
учреждения Чувашской Республики «Региональный центр закупок
Чувашской Республики» при проведении электронного аукциона на
поставку государственных знаков почтовой оплаты (изв №
0815500000523007509) (далее – Электронный аукцион).

В жалобе Заявитель сообщает, что его заявка победителя комиссией
должна была быть отклонена, поскольку при установленных тарифах на
знаки почтовой оплаты невозможно понижение цены.

Согласно статье 29 Федерального закона от 17.07.1999 N 176-ФЗ "О
почтовой связи" плата за услуги почтовой связи, за исключением
универсальных услуг почтовой связи, определяется по тарифам,
устанавливаемым на договорной основе.

Плата за универсальные услуги почтовой связи определяется в порядке,
установленном Правительством Российской Федерации, и
подтверждается нанесенными на письменную корреспонденцию
государственными знаками почтовой оплаты. Проданные
государственные знаки почтовой оплаты обратно не принимаются и не
обмениваются. Запрещается реализация государственных знаков
почтовой оплаты ниже их номинальной стоимости (за исключением
продажи государственных знаков почтовой оплаты организациям
почтовой связи, оказывающим в соответствии с условиями выданных им
лицензий универсальные услуги почтовой связи).

На основании вышеизложенного, Заявитель просит рассмотреть жалобу
по существу, признать жалобу обоснованной и выдать заказчику
предписание об устранении выявленного нарушения.

Представители уполномоченного учреждения и заказчика с доводом
жалобы не согласились, считают, что действия комиссии соответствуют
требованиям Закона о контрактной системе. Просили признать жалобу
необоснованной.

В результате рассмотрения жалобы и осуществления, в соответствии с



пунктом 1 части 15 статьи 99 Закона о контрактной системе, внеплановой
проверки, Комиссия Чувашского УФАС России по контролю в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд установила следующее.

В соответствии со статьей 6 Закона о контрактной системе контрактная
система в сфере закупок основывается на принципах открытости,
прозрачности информации о контрактной системе в сфере закупок,
обеспечения конкуренции, профессионализма заказчиков,
стимулирования инноваций, единства контрактной системы в сфере
закупок, ответственности за результативность обеспечения
государственных и муниципальных нужд, эффективности осуществления
закупок.

При этом заказчики в силу части 1 статьи 24 Закона о контрактной
системе при осуществлении закупок применяют конкурентные способы
определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей) или
осуществляют закупки у единственного поставщика (подрядчика,
исполнителя). Конкурентные способы могут быть открытыми и закрытыми.
При открытом конкурентном способе информация о закупке сообщается
заказчиком неограниченному кругу лиц путем размещения в единой
информационной системе извещения об осуществлении закупки.

Конкурентными способами являются: конкурсы (открытый конкурс в
электронной форме, закрытый конкурс, закрытый конкурс в электронной
форме; аукционы (открытый аукцион в электронной форме, закрытый
аукцион, закрытый аукцион в электронной форме; запрос котировок в
электронной форме (часть 2 статьи 24 Закона о контрактной системе).

Победителем аукциона признается участник закупки, заявка на участие в
закупке которого соответствует требованиям, установленным в
извещении об осуществлении закупки, документации о закупке (в
случае, если настоящим Федеральным законом предусмотрена
документация о закупке), и который предложил по результатам
проведения процедуры подачи предложений о цене контракта или о
сумме цен единиц товара, работы, услуги (в случае, предусмотренном
частью 24 статьи 22 настоящего Федерального закона) наиболее низкую
цену контракта, наименьшую сумму цен таких единиц либо в случае,
предусмотренном пунктом 9 части 3 статьи 49 настоящего Федерального
закона, - наиболее высокий размер платы, подлежащей внесению
участником закупки за заключение контракта (часть 5 статьи 24 Закона о
контрактной системе).

Таким образом, законодательство о контрактной системе при
проведении аукционов предусматривает снижение цен.



28.07.2023 на официальном сайте Единой информационной системы в
сфере закупок www.zakupki.gov.ru размещено извещение №
0815500000523007509 о проведении электронного аукциона на поставку
поставку государственных знаков почтовой оплаты, с начальной
(максимальной) ценой контракта 60 000,00 рублей.

Рассмотрев материалы дела, Комиссия Чувашского УФАС России
пришла к следующему.

В соответствии с пунктом 3 части 1 статьи 42 Закона о контрактной
системе при осуществлении закупки путем проведения открытых
конкурентных способов заказчик формирует с использованием единой
информационной системы, подписывает усиленной электронной
подписью лица, имеющего право действовать от имени заказчика, и
размещает в единой информационной системе извещение об
осуществлении закупки, содержащее информацию о способе
определения поставщика (подрядчика, исполнителя).

Согласно части 1 статьи 49 Закона о контрактной системе электронный
аукцион начинается с размещения в единой информационной системе
извещения об осуществлении закупки. Заявка на участие в закупке
должна содержать информацию и документы, предусмотренные
подпунктами "м" - "п" пункта 1, подпунктами "а" - "в" пункта 2, пунктом 5
части 1 статьи 43 настоящего Федерального закона. Заявка также
может содержать информацию и документы, предусмотренные
подпунктом "д" пункта 2 части 1 статьи 43 настоящего Федерального
закона.

В соответствии с подпунктом "а" пункта 1 части 5 статьи 49 Закона о
контрактной системе не позднее двух рабочих дней со дня, следующего
за датой окончания срока подачи заявок на участие в закупке, но не
позднее даты подведения итогов определения поставщика (подрядчика,
исполнителя), установленной в извещении об осуществлении закупки
члены комиссии по осуществлению закупок рассматривают заявки на
участие в закупке, информацию и документы, направленные оператором
электронной площадки в соответствии с пунктом 4 части 4 настоящей
статьи, и принимают решение о признании заявки на участие в закупке
соответствующей извещению об осуществлении закупки или об
отклонении заявки на участие в закупке по основаниям,
предусмотренным пунктами 1 - 8 части 12 статьи 48 настоящего
Федерального закона.

Согласно требованиям части 12 статьи 48 Закона о контактной системе
при рассмотрении вторых частей заявок на участие в закупке
соответствующая заявка подлежит отклонению в случаях:



1) непредставления (за исключением случаев, предусмотренных
настоящим Федеральным законом) участником закупки оператору
электронной площадки в заявке на участие в закупке информации и
документов, предусмотренных извещением об осуществлении закупки в
соответствии с настоящим Федеральным законом (за исключением
информации и документов, предусмотренных пунктами 2 и 3 части 6
статьи 43 настоящего Федерального закона), несоответствия таких
информации и документов требованиям, установленным в извещении об
осуществлении закупки;

2) непредставления информации и документов, предусмотренных
пунктами 2 и 3 части 6 статьи 43 настоящего Федерального закона,
несоответствия таких информации и документов требованиям,
установленным в извещении об осуществлении закупки;

3) несоответствия участника закупки требованиям, установленным в
извещении об осуществлении закупки в соответствии с частью 1 статьи
31 настоящего Федерального закона, требованиям, установленным в
извещении об осуществлении закупки в соответствии с частями 1.1, 2 и
2.1 (при наличии таких требований) статьи 31 настоящего Федерального
закона;

4) предусмотренных нормативными правовыми актами, принятыми в
соответствии со статьей 14 настоящего Федерального закона (за
исключением случаев непредставления информации и документов,
предусмотренных пунктом 5 части 1 статьи 43 настоящего Федерального
закона);

5) непредставления информации и документов, предусмотренных
пунктом 5 части 1 статьи 43 настоящего Федерального закона, если
такие документы предусмотрены нормативными правовыми актами,
принятыми в соответствии с частью 3 статьи 14 настоящего
Федерального закона (в случае установления в соответствии со статьей
14 настоящего Федерального закона в извещении об осуществлении
закупки запрета допуска товаров, происходящих из иностранного
государства или группы иностранных государств);

6) выявления отнесения участника закупки к организациям,
предусмотренным пунктом 4 статьи 2 Федерального закона от 4 июня
2018 года N 127-ФЗ "О мерах воздействия (противодействия) на
недружественные действия Соединенных Штатов Америки и иных
иностранных государств", в случае осуществления закупки работ, услуг,
включенных в перечень, определенный Правительством Российской
Федерации в соответствии с указанным пунктом;

7) предусмотренных частью 6 статьи 45 настоящего Федерального



закона;

8) выявления недостоверной информации, содержащейся в заявке на
участие в закупке;

9) указания информации о предложении участника закупки,
предусмотренном пунктом 3 или пунктом 4 части 1 статьи 43 настоящего
Федерального закона.

Протоколом подведения итогов определения поставщика (подрядчика,
исполнителя) от 10.08.2023 №ИЭА1 установлено, что обе заявки
соответствуют извещению закупки № 0815500000523007509. Победителем
была признана заявка с идентификационным номером № 2, ценовое
предложение которого составляло 59 700, 00 руб.

В силу стати 48 Закона о контрактной системе комиссия проверяет
заявку на соответствие документации о закупке согласно
представленным участником документам.

Победителем в составе заявки представлены документы в соответствии
с Приложением № 3 к Извещению о закупке.

Исходя из вышеизложенного, Комиссия Чувашского УФАС России
пришла к выводу о том, что действия аукционной комиссии не
противоречат положениям Закона о контрактной системе.

В соответствии с частью 8 статьи 106 Закона о контрактной системе по
результатам рассмотрения жалобы по существу контрольный орган в
сфере закупок принимает решение о признании жалобы обоснованной
или необоснованной и при необходимости о выдаче предписания об
устранении допущенных нарушений, предусмотренного пунктом 2 части
22 статьи 99 настоящего Федерального закона, о совершении иных
действий, предусмотренных частью 22 статьи 99 настоящего
Федерального закона.

С учетом установленных обстоятельств, Комиссия признает жалобу
Акционерного общества «Почта России» необоснованной.

Руководствуясь статьями 99, 106 Федерального закона от 05.04.2013 №
44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд», Комиссия

 

РЕШИЛА:

 



1. Признать жалобу Акционерного общества «Почта России» на действия
комиссии заказчика - Территориального фонда обязательного
медицинского страхования Чувашской Республики и уполномоченного
учреждения - Казенного учреждения Чувашской Республики
«Региональный центр закупок Чувашской Республики» при проведении
электронного аукциона на поставку поставку государственных знаков
почтовой оплаты (изв № 0815500000523007509) необоснованной;

2. Направить материалы жалобы в части правомерности снижения
победителем закупки № 0815500000523007509 стоимости
государственных знаков почтовой оплаты для рассмотрения в
Роскомнадзор для рассмотрения на соответствием статье 29
Федерального закона от 17.07.1999 N 176-ФЗ "О почтовой связи".

3. Направить материалы жалобы в части недобросовестности действий
по снижению победителем закупки № 0815500000523007509 стоимости
государственных знаков почтовой оплаты для рассмотрения отдел
товарных рынков Управления Федеральной антимонопольной службы по
Чувашской Республике – Чувашии.

 

 

 

Председатель Комиссии "..."

 

Члены Комиссии "..."

 

Примечание: Согласно части 9 статьи 106 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О
контрактной  системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд» решение, принятое по результатам рассмотрения жалобы по существу,
может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев с даты его принятия.

 

 

 

 

2023-5823

 

 




